

KONTYNUACJA

Indukty także z Powodztwa UU. Instygatorow Obojga Narodow, y ich Delatorow, w sprawie; o gwałtowne y nayszkaradnieysze Majestatu y w nim Osoby Nayiasnieyzego Pana obrażenie; przeciwko Inkarceratom, y ich współcznikom nieprzytomnym w Terminach wyrażonym; Po expedyowanych Scrutiniach y Inkwizycyach dnia 27 Lipca Roku Pańskiego 1773. zachodzącey.



Naypierwsze w sprawie tey, Kroloboycow zażkarzenie, y w nim Summaryusz Dowodow zawarty; Przeciąg te goż oskarżenia, na Scrutiniach y Swiadełtwach za przyśiężonych, podług Praw Narodowych mianowicie Konfitycyi Roku 1588 iuż przez Sąd Nayiasnieyzy odbytych, zafadzony; a dotąd na Konkluzyi oparty, stanowią niewątpliwe uczynku Kroloboystwa okoliczności, sam Kryminał y kary zań powiększające; iako to pierwszą: dobrowolną na Kryminał zmowę; drugą: rozmyślnie szrodkow y sposobow ku dopełnieniu ułożenie; trzecią: trwanie, czekając zdatności przez czas znaczny w złośliwym przedsięwzięciu.

Wyvodu historycznego takich okoliczności, sam Kryminał uprzedzających, iako iuż z pierwszey Indukty, przez dobrowolne wyznania, Scrutinia, Inkwizycye, Ordynanse, y Listy dostatecznie okazanych, wszczegulności powtarzać nie będę, ile gdy te dokumenta, są w zwykłym sądenia sposobie prawidłem, & *in conclavi* przed wotowaniem wszyfkie czytane bydz muszą.

Stanowią y samey zbrodni dokonaney widoczną prawdę, a przy nich protestacye, zabitego Hayduka proklamacye, Ran rożnym zadanych obdukcye, sukien, koni, karet, y murow w mieyscu gwałtu postrzelanych wizye, też prawdę wspierają, a razem wzięte, *Corpus delicti* zupełnie przeświadczaią. Nadto, wściekłym ataku przekonanemi winowaycow czynią, iż miłe y potrzebne życie Nayiasnieyzego Pana, nayufilniey przerwać zaraz w mieyscu usiłowali.

Poimanie Nayiasnieyzego Pana, pò ochronionym cudowną Opattznością życiu Jego, iak było haniebne w sposobach brania, iak w prowadzeniu okrutne, iak w mowach szyderskie, iak w zapędach wyciśnienia krwi nieodstępne; Zgoła obchodzenie się z Ukoronowaną Głową tak było zelżywe y nietościwe, iż dotąd naypódleyzego Stanu, y naywinnieyszemu, ieszcze takich y tym sposobem, przykrości y tyraństwa doznać niezdarzyło się.

A

Tych

Tych wszystkich y kżdey z niey śmiertelnych przykrości przekładać, bacząc, od kogo y komu są zadane, wtyd mnie otacza, y rozumiem że samo wspomnienie ich w ogulności, serca słuchających arbitrow do żalu, sędzących do ściągnięcia kar iak naysurowszych, przez wzgląd samey naostatku ludzkości pobudzi.

Kończąc zaś choć ogulnie tyrańskiego przeszładowania *in facto narratiue*; właściwie tę na słowach lamentującego Jeremiaśza Proroka zoławić mi przychodzi -- *lubricaverunt vestigia Nostra in itinere platearum Nostrarum, apinquinavit finis Nostra, completi sunt dies Nostra, quia venit finis Nostra.*

Tak szkaradny postępek, poddanych Kryminalistow z Nayiaśniejszym Panem swoim, nieznalazł zamkniętych oczu u Mocarsstw Zagranicznych, ktore w Listach publicznych, oprócz przyzwoitego użalenia, dały poznać uczucie Jego dotkliwe.

Miał tenże Nayiaśniejszy Pan w własnym Narodzie tyle serc niekazytelnych ku sobie, ktore, iuż to przez Delegacye od Woiewodztw y Ziem, iuż z partykularnych Osob w Urzędach, wydały publicznie skutki miłości y żalu, oraz nadwątlonemu władaniu moc należytą ożywiły, a z hańbienie Dostoieństwa y w nim Nayiaśniejszey Osoby za ofobiste, bezbożne, y karom Kryminalnym podległe uznały.

Przyśzedł teraz ten moment, w którym takowy Kryminał, w postaci Sądowej Magistratury drabowany, y w proporcji przewinień podług Praw, karą ma być zgładzony y zniszczony.

Wprowadzony iest do Nayiaśniejszego Sądu przepisem trzech Konstytucyi, sprawom takiego rodzaju wyznaczonego, do Sądu mowię tego, gdzie naywyższa Sądowa Legislatura, iako w trzech Stanach zamknięta, a Sądowi naywyższemu dawnych Rzymian w mocy y postaci podobnego; u których za świadectwem Plutarcha, iż za Aureliusza *Equites Romani ac Tribuni* do Senatu ku sprawowaniu Sądow przyłączeni zostali.

Dla tego z powodu takiey, iak u Rzymian, w Narodzie Polskim żywcem prawie wziętey postaci Sądowej, wyrazić mi moc y obowiazki Rzymskiego Sądu przychodzi -- *Judices sua prudentia, Religione & fide, Reipublica & Civium salutis consulant, Legibus pareant, Patriam tueantur, proximos ament, libidines & indomitas cupiditates refrenent, agant ut Civilia, Officia, humanique generis fadera quam minimum laedantur.*

W tym rozumieniu będąc, że gdy postać wraz z mocą tak obfzerną Rzymskiego Sądu, w Królestwie Polskim do uformowania Sądu Nayiaśniejszego iest przyięta, iż y z temi obowiazkami z Instytucyą związanimi, wraz iest wprowadzona.

Jakosz przechodząc wszystkie te obowiazki nic w nich zdroźnego, ani obyczajom Narodowym przeciwnego, znaleźć nie można; owszem iako w podobnym Rządzie będącemu Narodowi są nayprzyzwoitsze.

Do tego

Do tego mówię powtore Sąd, wprowadzony iest Krymidał taki, ktoren w tych okolicznościach y samym uczynku, iak się iuż wyżej z dokumentow przełożył, sprawił całemu Narodowi tyle niesławy, ile, ta tylko część iaka ludu zakątnego, żadnym prawem nieufirmowana, a samą namiętnością rządząca się; oney podlegać może.

Wszak dochodzac przyczyn początkowych, dla ktorych u Rzymian Prawa pierwiastkowe były wprowadzone, a potym w obszerniejszym y ludniejszym panowaniu z wielką ufilnością powiększane, iak dziś widzim Prawo powszechne; nie inney doysć można nad tę; że nie wszystkich ludzi przyrodzenie tak sporządziło, aby więcey rozumowi, niż namiętnościom y popędlivościom podlegali.

A przeto złych namiętności, y obrzydłych uczynkow, Prawa stały się wędzidłem, a stały się w skutkach nieodzownych, aby każdy zuchwalca wrodzoną ludzkość, y iey twierdzą, Prawem przydaną łamiacy, iako współczerzeństwa prawych Dusz niegodny, życia był pozbawian.

Ten szczegulny sposób na opisie porządnych y dokładnych w każdym Krolestwie Praw, y onych ściśsey exekucyi, od początku użytych Magistratur wynaleziony, y dotąd trwający; iest Kardynalnym fundamentem każdego Narodu, tak w utrzymywaniu sprawiedliowości y rządow wewnętrznych, iako y w środkach obrony od pogranicznej przemocy.

Y pokąd prawa od podległych onemu, bywają zachowane, dotąd każdy Narod całością granic, a Obywatel bezpieczeństwem osoby y majątku zaśczycać się może.

Zdanie w tym uczonego Cycerona zdaie się bydź arcy-rostropane, y doświadczone, ktory traktując o skutkach Praw; te Narody tylko w liczbie prawdziwey y skuteczney wolności bydź rachuje, ktorych się Obywatele wprzod stają Praw własnych niewolnikami; gdy tych, w pospolitowaniu ludzkim względem naywyższej Magistratury, y względem siebie ściśle dotrzymują.

Uczynek, targnienia się zuchwałego ku odjęciu życia Nayiaśnieyszemu Panu, ktoren iest materyą sprawy ninieyszey, nim ieszcze Prawa Moyżeszowe były, y gdy pokolenie Adama samym rządziło się instynktem natury, w pospolitości miany był za nie przyzwwoity; Czego świadectwem iest zaboystwo Abla, ktorego zaboyca, podług Księgi *Genesis Capite 4* sam siebie w niespokoyności sumnienia będąc tak trwożył -- *Ero vagus & profugus in terra, omnis igitur qui invenerit me, occidet me.*

Gdy zaś Prawa Moyżeszowe pisane nastaly, zaboystwa prawem natury za występki miane grzechem publicznym y z karą śmierci deklarowały, czego dowodem iest text Pisma *Exodi 21.* -- *Quicumque percusserit hominem volens occidere, morte moriatur.* Tamże daley -- *quicumque effuderit sanguinem humanum, fundetur sanguis illius.*

A względem bezpieczeństwa Osob Krolewskich, ich szanowania y powinności od ludu w władaniu będącego; naylepszym staie się przekonaniem, nauka S. Piotra pierwszego Apostoła, Ludowi Chrześcijańskiemu pod panowaniem Nerona zostającemu dawana; ktoreń choć widział tyranckie y złośliwe Nerona nad ludem panowanie, iednak lud uciśniony napominał temi słowy. - *Deum time, Regem honorificate*. A gdy o knowanych przeciwko Neronowi buntach był zagabniony, odpowiedział -- *Nero est, sed Caesar est*; ucząc wyraźnie tego, że dostojność Krolewska nawet w nayprzykrzepszych momentach powinna być szanowana. Coby dziś ten S. Apostoł (gdyby można) o zuchwałstwie Kroloboyców zapytany, odpowiedział, znając Majestat łaskawością y przezacnemi przymiotami ozdobiony, a dzikie wpoddanych tyranstwo.

Prawa powszechne *de Crimine laesæ Majestatis* stanowią; iak warowały bezpieczeństwo panujących, iak obostrzyły kary ku wstrzymaniu zuchwałstwa y popędliwości przeciwko nim, tych iako *publico* wiadomych, y już w Indukcie przedeniną nie co przywiedzionych, czytaniem czaśu zabierać nie będą.

Wspomnieć mi tylko przychodzi ow spisek we Francyi Roku 1572. za Henryka Krola w pospolstwie wszczęty; ktoreń wycięciem pięćdziesiąt tysięcy osób był ukarany;

Kara wycięcia tak licznych bez braku osób, zadumiała wprawdzie powszechne ludzi mniemanie, w tym; że y ci, ktorzy popolicie wiążą się do fakcyi, dla złożenia tylko liczniejszey gromady, trzymają się iey bez rozmyślu, odstępują bez żalu, na naymnieysze, ktore im grozi niezczęście, a razem z hersztami w karze zostali porównani. Hersztom iednak y naybliższym spisku też powszechność zdań choć o wolność własną troskliwych, a karę wspomnioną za sprawiedliwą przyznała.

Od tych przywiedzionych Praw natury, Boskiego, powszechnych, y zdań uczonych nieodstępne są y prawa Narodowe, bo pięcią Konstytucyami 1570, 1588, 1590, 1669, 1070. Obrażenie Praw Majestatycznych, y w Majestacie Nayiasnieyszey Osoby, za Kryminał zostały determinowane.

Statut Prowincyi Litewskiej w Rozdziale Pierwszym, Artykule trzecim, Titt. Obrażenie Majestatu folio 3. iakie kary, za sam bunt y spiknienie się, bez dopełnienia nawet zamyślow, obostrzył, już z czytania onego iest okazano.

Ze te Prawa Narodowe w dwóch przypadkach za ledwie w dziełatey części co do okoliczności y uczynku frogości ninieyzemu podobnych, miały swą dokładną exekucyą, już także czytaniem dwóch Dekretow Seymowych, bez wszelkich względow y litości zapadłych, dowiodło się.

Dały poznać Nayiasnieysze Stany Rzeczypospolitey *in publico*, gorliwość o bezpieczeństwie Krolom swoim, kiedy nawet o przyśloynym zachowaniu się pod bokiem Rezydencyi; ustanowiły Konstytucyą Roku 1678. z przepisem Artykułow wszelką skromność y spokoyność ordynujących.

Artykuły

Artykuły te mają w sobie uchwałę § -- A gdyby kto kogo ranił w Zamku, albo *in vicinia*, także w najsćiu na gospodę, albo *ex insidiis* bądź w domu, bądź w rynku, albo na ulicy, ma bydź na gardle karany.

W drugim mieyscu § w słowach -- Bepieczeniſtwo y pokoy flugom Urzędu Marszałkowskiego (ktorzy popolitego pokoiu przeſtrzeżać maia) waruiąc; tak deklaruiemy; iż ktoby się na ktorego ſłowy nieuczciwemi targnał, wieżę karany będzie, a ktoby ręką, choćby nie ranił, gardło ma tracić.

Statut Narodu Litewkiego w tych ſamych okolicznościach zgadzają się we wſzytkim z Prawem Koronnym, w którym to ieſt w Rozdziale pierwſzym Art. 9. fol. 9. §. 3. to się znayduie -- Ktoby też przed nami, korda, ſzable, albo inney broni dobył, y kogo ranił, ten gardło y poczciwość traci. *Item §. 4. fol. eodem* opis ieſt takowy -- A gdzieby kto nie tylko na pałacu, w mieście, na ulicy, y na ktorymkolwiek mieyscu, gdzie my ſami Perſoną naſzą bedziem, kogo ranił, zbił, albo zabił, tedy ten takiey winie podlegać ma, iakby na Pałacu naſzym to uczynił.

Artykuł 10. fol. 10. Tit. o pohamowaniu chodzenia z ſtrzelbą w mieście tym, gdzie Rezydencya Krolow; też ſame kary ſmierci zamyka w ſobie.

Biorąc więc proporcye y z tych przywiezionych Praw, względem wiolencyi między partykularnemi oſobami, z tąd, gdy pod bokiem Krolow zachodzą; że Cywilne kary onych, ſtaią się Kryminalnemi, y że iedne podnieſienie ręki, bez zadania nawet rany, na ludzi Urzędu Marszałkowskiego, przez to tylko, że ſą ſirożami beſpieczeńſtwa Pana, a ſmierci haniebney w karze podlegaią.

Wątpić iuż nie można, aby Winowacy za tak dzikie y tyrańskie targnienie się na ſamą Oſobę Krolowką, iako w uczynku ſzkarnieyſzym, nierownie haniebneyſzemu, oſwzem nayſurowſzemu ukaraniu, podług tychże Praw podpadać nie mieli.

Zachodzi więc N. S. w tey okoliczności względność na Pakta Narodowe, beſpieczeńſtwo Monarchom ſwym tak ſolenne waruiące, względność na prawa naymnieyſzą urażę Maieſtatu za Kryminalniamowiące, a prawa w trzech Stanach od Przodkow uroczyſcie zawarte, y żadney wątpliwości niepodlegaiące, ktore dziś złość prywatna Inkarceratow, y ich wſpółczników, po kątach uknowana, ſkaziła, potargala, y grunt ich tak ſolenne wrzucić rzeczą ſamą uſłowała.

Tu właſnie ponowić mi przychodzi wyżej przywiezione N. S. obowiązki -- *Legibus pareant, indomitas cupiditates refrænent, agant ut Civilia Officia humanique generis fœdera quam minimum lædantur.*

Przypomnieć mi także przychodzi ſtałość y ſzczęſliwość Narodow na ſciſłym zachowaniu praw właſnych, iedynie zaſadzone; w wrzucaniu, ktorych przez zamieſzki, tym więczey w gwałceniu onych przez okrutne poſtęпки, wypadaią nieochybne skutki, w publiczności; przez Salomona Krola, gdy ieſzcze był prawdziwym Salomonem przepowiedziane, -- *qui conturbant domum ſuam poſſidebunt ventos.*
Zakazane

Zakazane są prawami wszelkie przeciwko Królom pokątne znowy, naganne są w Obywatelach prywaty do zysku własnego ściągające się, nie są użyteczne Ojczyźnie chciwości, jako źródła, których strumienie publiczne dobro, wkrusząc przechodząc niszczą; a samych nawet sprawców, choć w największych chciwości korzyściach, w stopniu ubóstwa y wzgardy razem osadzają. Przyznać z doświadczenia prawdę należy wspomnianego Salomona słowom *Cap. II. Nro 14. -- alii dividunt propria & ditiores fiunt, alii rapiunt non sua, & semper in egestate sunt.*

Doświadczają na sobie tego Inkarceraci y współ o Kryminał oskarżeni, gdy w takich zapędach podług dobrowolnych Konfessat mieli za cel promocją y nagrodę sobie obiecaną. Przychodzi im do tej dziś nagrody, na jaką zaszli, y spodziewać się sprawiedliwość każę, że ta nagroda będzie przykładem wstrzymania w innych na potym złych namiętności.

Doświadczą skutków okropnych y cały Narod, bo przechodząc upadków dawnych Mocarstw Anarchicznych przyczyny; nayistotniejszy bydlę okazją podobną, przez własnych, w własnym Narodzie niesworności, tym więcej przez powstania zuchwałę władaniom prawnym ubliżając.

Uformowane Ciało Człowieka, dobrze y pomyślnie figurę swę skutkuje, gdy członki wszystkie jednym tchnieniem głowie y sobie wzajemnie korrespondują; Skoro zaś która część, rewolucją krwi zarażona, od drugiey się oddziela, tym więcej gdy śmiertelne zadaje rany, wraz y siebie życia pozbawia.

Wy NN. Stany Ciało Rzeczypospolitey składające, poznawacie dziś nadrostki, toż Ciało Wafze uciskające, y szpecące.

Wyrznięć te aż do krwi należy, gdyby też y do części onym poblizszych, równą zarazę mających, aby pozbyciem tych, głowę, y całą postać Ciąła, w swey przyzwoitey nieskazitelności zostawić.

Wykorzeniając te nadrostki y znaszając zuchwałę Kryminały, jest jedno, co dopełniać przykazań Boskich, zachować skutki Praw Narodowych, uskutecznić obowiązki Urzędu Naywyższej Magistratury.

Masz N. S. między oskarżonemi jednych, którzy sami szkodny uczynek popełnili, drugich, którzy do wypełnienia onego konkurrowali, trzecich, którzy wiedząc zamysły sprawców, mocą własną lub ostrzeżeniem, wściekłościom nieprzeszkodzili; A na tych wszystkich względem impozycyi kar podług proporcji przewinienia *Arbitrium plenum & liberum.*

Ale względem uznania wszystkich za Kryminalistów, y kar śmierci na nich ściągania, Arbitrium Sadu N. jest regulatum.

Bo dowiodło się już wyżej Prawami publicznemi, jako naymniejsze obrażenie Maiestatu jest za Kryminał determinowane, oraz prejudykatami w Exekucyi tychże Praw zapadłemi.

Więc

Więc o samych sprawcach, y o tych którzy *per directum ad enormem laesionem Majestatis* wpływali, nie masz wątpliwości, że są *ipso jure* Kryminalistami, y że fromotnym y frogim karom podlegać powinni.

Ze y *complices Criminis* tey samey karze, iako *principales* podpadają, zachodzić nie może żadne powątpienie, bo Konstytucya 1588 Tit. o pomocnikach; iest w tym czytym, y wyraźnym przeświadczeniem.

Okoliczności zaś *complicitatem* stanowiące, są nie tylko bliskie Kryminałom, to iest, w pomocy iakiey tajemney do niego, ale y odlegleysze, a w cale do Kryminału nie wpływające, podług tegoż Roku 1588 Konstytucyi Tit. o imaniu wywołańców, która tak *complicitatem definiowała* -- Ktoby ich przechowywał, rady y pomocy dawał, y z niemi konwersował.

Już więc przechowywanie y konwersacye, ile po excessie zdają się bydź do uczynku wcale nie wpływające, z tym wszystkim gdy wspomniona Konstytucya y te *ad speciem complicitatis* umieściła, iako iest Prawem publicznym, tak rownie powinna się rozciągać y na trzeci rodzaj oskarżonych osob, mianowicie U. Zembrzuskiego, y Zonę Łukawskiego, że wiedzieli, nie ostrzegli, ani sposobow do oddalenia, osobliwie U. Zembrzuski mając moc ku temu, a Łukawska siedząc w Warszawie nieużyli, a zatym są *directe culpabiles*.

Wiadomość ta Kryminału nie tylko w istocie, ale y z okoliczności poprzedzających, to iest przyśposobianiem broni, wybieraniem ludzi do zbrodni podobnych, sprzyśnięciem się y samym sekretnym do Warszawy ruszeniem, iako w oczach U. Zembrzuskiego zachodzących, przez Konfessata y Inkwizycye zupełnie iest dowiedziona, konwersacye także sekretne z ukrytym Łukawskim po dokonany excessie, które Prawo wyraznie w stopniu *complicitatis* osadza, tym więcey iego wspomagania; w dowodzie swym przez Inkwizycye zostały czyste, więc *ex tali culpa & ex complicitate* U. Zembrzuski y Zona Łukawskiego zostały rowno z drugimi *rei & correi Criminis*.

Niechay nikogo nie zadziwia, iż takie momenta od Kryminału dalekie stąpowią *complicitatem*; mamy przykład podobny w Konstytucyi 1673 o sprawie Kryminalney względem poddania Turkom Fortecy Kamieńca, w ktorey nie tylko za winowaycow Kryminalnych, Kommandant y Officyerowie, ale nawet y ci Obywatele, którzy prowianty zatrzymali, zostali poczytani.

Y każdy w zdaniu nawet własnym przekonać się może; że Kryminalista iako ludzkości y praw przestępcą, prawem publicznym potępiony, nie godzien iest z ludźmi uczciwemi społeczeństwa, a zatym ukrycia, ani konwersacyi, tym więcey rady y wsparcia zyskiwać niepowinien; Kto zaś takim, znając iego przewinienie, wyrządza przychylność, wdaie się w konwersacye, a więcey gdy go wspomaga, przeto nie brzydząc się występkiem y winowaycą, tym samym przyzwocie wpadać powinien *in complicitatem*.

Nie

Nie znajdzie mieysca w Sądzie N. zamowione od winowaycow *circa litis contestationem* miłosierdzie; Bo chociaż w wielu pismach, rady rozumne, wkładają obowiązek nayznakomitzy, czynić sprawiedliwość tak, aby miłosierdzie od osoby odłączone nie było, iednak gdy iest potrzeba karać Kryminalistę wielkiego, gdzie sprawiedliwość y Prawo kary wyciąga, iak w sprawie wielkiej ninieyszey tam wżyskie miłosierdzia oddalone bydź powinny. Y tam gdzie kara Kryminalna iest prawem regulowana, miłosierdzia użyć także nie można, podług *Axioma juridicum -- In iudicio non misereberis*, y podług Pisma *Proverbiorum 17 -- Qui iustificat impium & qui condemnat iustum, abominabilis est uterque apud Deum.*

Mieć nie mogą ciż Kryminalistowie y przez to w ukaraniu swym żadnych względów; iak się iedni w Manifestach, niektorzy w Examinach ekuzują, iż na ten haniebny Kryminał dla ratunku Oyczyzny determinować się mieli. Bo to iest płaszczyk, którym zuchwałość y złość w tych sposobach tyrańskich wszelkim prawom potępione pokryć usiłują; Niechay ci Kryminalistowie dla Konwikcyi własney, weyrzą w dziele panowania Salomonowego, wszak w tym Krolu, natura y Opatrzność, tyle sprawiły cnot y przymiotow, iżby w tych doskonałością, współcześnieństwa nawet Aniołów, niepowstydział, y był niezwyciężonym. A iednak, przedstawiał bydź zwycięzcą, y przy tak nad naturalnych doskonałościach stawał się nikczemnym. Ale w ten czas tylko gdy znajdował więcey ludu swego zuchwałego w nieposłuszeństwie, y nie w miłości ku siebie.

Już więc gdy w sprawie tey, nie takiego zachodzić niemoże, coby nietylko samych kryminalistow, ale y onych poblížszych uczynku kryminalnego pomocnikow, odrygoru Prawa y sprawiedliwości, zaffaniać mogło; coby kary, prawem publicznym y pręjudykátami determinowane zmiękczało; y coby od kar kryminalnych zaffaniało, tych nawet, którzy wiadomością, konwersacyą, y wspomaganie, okazali się chęcią powierzchowną tak szkaradnemu uczynkowi pobłażać, a tym samym wewnątrznie do niego przylegać.

Przeto strony powodowey przyzwoita w Sądzie Nayiaśnieyszym przeciwko Urodz: Zembrzuskiemu y Łukawskiego Zonie zachodzi konkluzya, *Ipsos quoq; penas Criminales succubuisse declarari.*

